川人社职鉴〔2024〕25号

四川省职业技能鉴定指导中心
关于征集国家职业标准和国家职业标准
开发单位的通知

各市（州）职业技能鉴定指导中心，职业技能等级评价机构，有关单位：
为深入贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于加强新时代高技能人才队伍建设的意见》文件精神，进一步健全职业标准体系，加大职业标准开发力度，按照人力资源和社会保障部办公厅《关于征集国家职业标准和国家职业标准开发单位的通告》相关要求，经研究，决定面向全省征集国家职业标准和国家职业标准开发单位，现就有关事项通知如下：
一、征集范围
涉及职业（工种）应为《中华人民共和国职业分类大典（2022年版）》和2024年7月发布的新职业中的第三、四、五、六大类的职业（工种），同时符合养老托育、先进制造、数字经济、绿色经济、清洁能源、文旅经济等四川特色产业发展需要的急需紧缺职业（工种），且2018年以后未组织制定或修订国家职业标准。
二、申报要求
全省有关单位可结合产业发展和自身实际，申报国家职业标准和开发单位，应满足以下要求。
（一）职业标准申报稿编写流程应符合《国家职业标准编制技术规程（2023年版）》（以下简称《规程》）中开发编写有关要求；申报稿内容、结构和格式应符合《规程》中职业标准结构要素、内容和报批格式等有关要求。
（二）申报开发单位的，应在所申报职业（工种）领域有较强的权威性、专业性，且具有与开发国家职业标准相应的专家队伍。其中，拟参与编写专家应同时符合《规程》中有关要求。
三、申报材料
（一）申报国家职业标准的，提交国家职业标准申报表（附件1）、职业标准申报稿和组织机构代码证（或事业单位法人证书、营业执照、社会团体法人登记证书等）复印件。
（二）申报开发单位的，提交国家职业标准开发单位申请表（含拟参与编写专家情况表，附件2）和组织机构代码证（或事业单位法人证书、营业执照、社会团体法人登记证书等）复印件。
四、报送要求
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]按照属地管理原则，各市（州）职业技能鉴定指导中心（以下简称“市、州职鉴中心”）结合本地实际组织申报工作，并将申报材料进行汇总上报四川省职业技能鉴定指导中心（以下简称“省职鉴中心”）；在四川省人力资源和社会保障厅备案的职业技能等级认定机构可直接报送省职鉴中心，其他有关单位可根据权属关系向省、市（州）职鉴中心进行申报。请于2024年9月13日前将加盖单位公章的纸质版材料和电子版扫描件（含word文件）提交至省职鉴中心。
（一）纸质版材料加盖单位公章后，邮寄至省职鉴中心（成都市青羊区东二巷18号）。
（二）电子版扫描件（加盖单位公章的PDF版）和word文件发送至邮箱617463225@qq.com。邮件主题统一命名为“XX职业申报-国家职业标准/开发单位-XX单位”。
五、选用办法
根据各申报单位报送情况，省职鉴中心将对申报材料进行初审，择优向中国就业培训技术指导中心推荐。
六、联系方式
联 系 人：叶林坤、田羽涵
联系电话：028-86124921
地    址：成都市青羊区东二巷18号
电子邮箱：617463225@qq.com

附件：1.国家职业标准申报表
      2.国家职业标准开发单位申报表

四川省职业技能鉴定指导中心
2024年8月27日

— 2 —

— 1 —

附件1

国家职业标准申报表

	职业名称

	职业编码

	申报单位
基本情况
	单位名称

	单位性质

	组织机构代码

	主要编写
专家情况
	姓    名
	工作单位
	职务（职称）

	主要编审
专家情况（不少于5人）

	职业调查
时    间
	年     月      至       年     月

	是否按照《国家职业标准编制技术规程（2023年版）》编制

	联系人情况
	姓    名

	联系电话（手机）

	电子邮箱

	单位意见
	我单位承诺以上信息真实，符合《国家职业标准编制技术规程（2023年版）》要求，已组织开展职业调查和分析，无违法违规等不良经营记录。

法定代表人或授权人签字：        （单位公章）

                                  年  月  日

附件2

国家职业标准开发单位申请表

	单位名称

	单位地址

	联 系 人

	联系电话
	手机：               座机：

	电子邮箱

	申请职业
（工种）情况
	序    号
	职业（工种）名称
	职业编码

	计划完成时间

	拟参与编写专家情况
（详见附表）
	姓    名
	工作单位
	职务（职称）

	是否负责或参与过开发国家职业标准

	是否为新职业申报单位、是否为原标准开发单位、是否为第三方评价机构单位

	单位意见
	我单位承诺以上信息真实，符合开发单位申报条件，无违法违规等不良经营记录。

法定代表人或授权人签字：      （单位公章）

 年  月  日

附表

拟参与编写专家情况表

	姓    名

	性    别

	民    族

	联系电话

	电子邮箱

	工作单位及地址

	职    务

	所学专业

	学    历

	从事的职业领域

	具备的职业资格证书（职业技能等级证书）或职称

	何年何月从事过国家职业标准开发

	从事相关职业工作经历

	从事相关研究及主要成果

	[bookmark: _GoBack]